
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5 февраля 2024 года № 79-пп

Иркутск

О внесении изменений в пункт 8 Положения 
о министерстве образования Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 14 апреля 2023 года 
№ 124-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 8 Положения о министерстве образования 
Иркутской области, утвержденного постановлением Правительства 
Иркутской области от 14 декабря 2020 года № 1043-пп, следующие 
изменения:

1) подпункт 44 изложить в следующей редакции:
«44) порядок выплаты штрафа в случае неисполнения органом или 

организацией, указанными в части 1 статьи 71' Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации» (далее -  заказчик целевого 
обучения), обязательства по трудоустройству гражданина, принятого на 
целевое обучение по образовательной программе высшего образования за 
счет бюджетных ассигнований областного бюджета в пределах 
установленной квоты, неисполнения таким гражданином обязательства по 
осуществлению трудовой деятельности в течение установленного срока, 
либо расторжения заказчиком целевого обучения или гражданином 
договора о целевом обучении в одностороннем порядке (в том числе 
расторжения заказчиком целевого обучения договора о целевом обучении в 
одностороннем порядке до прохождения гражданином первой 
промежуточной аттестации), либо отказа заказчика целевого обучения от 
заключения договора о целевом обучении с гражданином, принятым на 
обучение по образовательной программе высшего образования за счет 
бюджетных ассигнований областного бюджета в пределах установленной 
квоты, порядок определения его размера и зачисления в областной 
бюджет;»;

2) подпункт 46 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании



2

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2024 года.

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

